
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 13309 DEL 19/07/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: PROGRAMMAZIONE SOSTENIBILE E INFR. ENERGETICHE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MORBEGNO MANUELA) (MORBEGNO MANUELA) (L. COLOSIMO) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

INFRASTRUTTURE, POLITICHE ABITATIVE ED ENTI LOCALI

(Refrigeri Fabio)___________________________
L'ASSESSORE

RAPPORTI CON IL CONSIGLIO, AMBIENTE, RIFIUTI

(Buschini Mauro) (Delega D. Mantero)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  28/07/2017 prot. 484

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Atto d'Intesa per l'autorizzazione alla modifica dell'attuale configurazione della centrale termoelettrica di Torrevaldaliga Nord della
società ENEL Produzione SpA sita nel Comune di Civitavecchia (RM) - Installazione del sistema di accumulo di energia per la
sezione 4 -Legge 23 agosto 2004, n. 239 e s. m. i. - Art. 1 del Decreto Legge 7 febbraio 2002, n.7.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

498 03/08/2017



Oggetto: Atto d’Intesa per l’autorizzazione alla modifica dell’attuale configurazione della centrale 

termoelettrica di Torrevaldaliga Nord della società ENEL Produzione SpA sita nel Comune di 

Civitavecchia (RM) - Installazione del sistema di accumulo di energia per la sezione 4 -Legge 23 

agosto 2004, n. 239 e s. m. i. - Art. 1 del Decreto Legge 7 febbraio 2002, n.7. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Infrastrutture, Enti Locali e Politiche Abitative di concerto con 

l’Assessore Rapporti con il Consiglio, Ambiente e Rifiuti; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente il sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 18 febbraio 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 recante: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

s. m. i.; 

VISTO il decreto legge 7 febbraio 2002, n.7, recante “Misure urgenti per garantire la sicurezza del 

sistema elettrico nazionale”, convertito con modificazioni dalla legge 9 aprile 2002, n. 55; 

VISTA la Legge 23 agosto 2004, n.239 recante “Riordino del settore energetico, nonché delega al 

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 recante: Attuazione delle direttive 2009/72/CE, 

2009/73/Ce e 2008/92/Ce relative a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica, del 

gas naturale e una procedura comunitaria sulla trasparenza dei prezzi al consumatore finale 

industriale di gas e di energia elettrica, nonché l’abrogazione delle direttive 2003/54/CE e 

2003/54/CE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 luglio 2003, n.604 recante “Adozione dei criteri 

di valutazione cui dovranno ispirarsi i rappresentanti regionali che partecipano all’istruttoria delle 

istanze relative alla realizzazione di centrali termoelettriche, presentate ai sensi della Legge 

n.55/2002”; 

CONSIDERATO che il decreto legge 7 febbraio 2002, n. 7 prevede, tra l’altro, che la costruzione e 

l’esercizio degli impianti di energia elettrica di potenza superiore a 300 MW termici, gli interventi 

di modifica o ripotenziamento, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 

all’esercizio degli stessi, siano dichiarate opere di pubblica utilità e soggetti ad una autorizzazione 

unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, e che tale autorizzazione sia rilasciata a 

seguito di un procedimento unico, al quale partecipano le Amministrazioni statali e locali 

interessate, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione e con le modalità di cui alla legge 7 

agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, d’intesa con la Regione interessata; 

CONSIDERATO che nella seduta del 5 settembre 2002 la Conferenza Unificata, di cui all’art. 8 

del D. Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, ha sancito un Accordo tra Governo, Province, Comuni e 



Comunità Montane per l’esercizio dei compiti e delle funzioni di rispettiva competenza in materia 

di produzione di energia elettrica; 

CONSIDERATO che la sopra richiamata DGR 4 luglio 2003, n.604 ha fatto proprio l’Accordo 

sancito nella Conferenza Unificata; 

CONSIDERATO che la società ENEL Produzione S.p.A., con nota prot. 5533 del 10/02/2017, ha 

presentato al Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per il mercato elettrico, le 

rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – Divisione III – Produzione Elettrica, istanza per 

l’autorizzazione all’installazione del sistema di accumulo di energia per la sezione 4 nella centrale 

termoelettrica di Torrevaldaliga Nord (Civitavecchia – RM);  

VISTA la nota n. 6537 del 16/03/2017 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 

generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – Divisione III – 

Produzione Elettrica ha comunicato l’avvio del procedimento, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 

241/1990 e s.m.i.; 

VISTA la nota n. Enel-PRO 0005533 del 10/02/2017 con cui la società ENEL Produzione S.p.A. ha 

trasmesso agli Enti copia della documentazione progettuale ai fini dell’espressione del relativo 

parere di competenza; 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 6537 del 16/03/2017, il Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale 

per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare – Divisione III – 

Produzione Elettrica. ha trasmesso le seguenti determinazioni: 

 nota prot. n. 27306/DVA del 10/11/2016, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare - Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni 

Ambientali ha comunicato il parere favorevole n.2204 del 21/10/2016 relativo alla 

procedura di verifica dell’impatto ambientale, ai sensi dell’art.6 comma 7 del D. Lgs 

152/2006 e ss.mm.ii; 

 nota prot. n. 12122 del 16/02/2017 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico - 

Direzione generale per la pianificazione e la gestione dello specchio radioelettrico -  Div. II 

ha comunicato il nulla osta di competenza, nel rispetto di alcune indicazioni; 

 nota prot. 7554 del 29/03/2017 con cui la Soprintendenza archeologica, belle arti e 

paesaggio per l’area metropolitana di Roma, la provincia di Viterbo, e l’Etruria Meridionale 

ha comunicato il proprio parere favorevole; 

 

- con la suddetta nota, il MiSE ha indetto, ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, lettera d della legge n. 

241/1990 e s.m.i., la conferenza semplificata asincrona fissando, per il giorno 16.06.2017, la data di 

una prima eventuale riunione della conferenza di servizi; 

- non sono pervenuti dissensi né sorte criticità tali da rendere necessario l’intervento del 

Rappresentante unico delle Amministrazioni dello Stato e, pertanto, con nota prot. n. 0014046 del 

12/06/2017, il Ministero ha comunicato l’annullamento della riunione prevista per il giorno 16 

giugno 2017; 



- il MiSE, alla luce dei pareri favorevoli espressi, ha comunicato con nota prot. n. 0014369 del 

14/06/2017 la conclusione favorevole dell’istruttoria procedimentale, proponendo alla Regione 

Lazio l’adozione dell’Intesa ai sensi della Legge 9 aprile 2002, n.55; 

CONSIDERATO altresì che: 

- l’intervento in oggetto è dovuto principalmente al trend di crescita che negli ultimi anni ha 

caratterizzato il settore delle energie rinnovabili e che ha comportato una modifica dei requisiti 

richiesti per la stabilità della rete del sistema elettrico che si deve dotare, ove possibile, di sistemi di 

immagazzinamento dell’energia elettrica in grado di fornire immediatamente la potenza richiesta di 

rete; 

- l’intervento è finalizzato a migliorare il servizio di flessibilità e regolazione e a garantire una 

maggiore stabilità delle condizioni di funzionamento della sezione senza modificarne le 

caratteristiche tecniche; 

-  il progetto consiste nell’installazione di un sistema di immagazzinamento di energia elettrica a 

batterie (ESS) sul gruppo 4 interamente localizzato all’interno del perimetro della Centrale per una 

potenza complessiva delle batterie pari a 10MW e potenza pari al 1,5% della potenza elettrica 

dell’unità a carbone; 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

RITENUTO di poter procedere alla espressione dell’Intesa ai sensi del d. l. 7 febbraio 2002, n. 77 

convertito con modificazioni dalla legge 09/04/2002, n.55, al fine del rilascio dell’autorizzazione 

unica prevista dalla vigente normativa, relativa all’istanza presentata dalla società Enel Produzione 

S.p.A. concernente la modifica dell’attuale configurazione della centrale termoelettrica di 

Torrevaldaliga Nord della società ENEL Produzione SpA sita nel Comune di Civitavecchia (RM)- 

Installazione del sistema di accumulo di energia per la sezione 4; 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione 

1) di esprimere l’Intesa ai sensi dell’art.1 del d. l. 7 febbraio 2002, n. 7 convertito con 

modificazioni dalla legge 09/04/2002, n.55, al fine del rilascio dell’autorizzazione unica prevista 

dalla vigente normativa, relativa all’istanza presentata dalla società Enel Produzione S.p.A. 

concernente la modifica dell’attuale configurazione della centrale termoelettrica di Torrevaldaliga 

Nord della società ENEL Produzione SpA sita nel Comune di Civitavecchia (RM)- Installazione del 

sistema di accumulo di energia per la sezione 4; 

 

2) di stabilire che la società ENEL Produzione S.p.A. dovrà dare attuazione alle prescrizioni 

indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria; 

 

3) di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 

osta o atto d’assenso  secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

 



4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i 

successivi adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, al Ministero 

dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, al Comune di Civitavecchia (Rm) ed alla 

società ENEL Produzione S.p.A. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito web della Regione Lazio.  

 

 

 

  



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


